15. Jordanis quoque Christus qui dividit terram Quomodo dividat, audi : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ad revelandas multorum cogitationes cordium (*Luc. ii*, 35) : » eo quod sit

tia reservari. Quæ verba loco suo restituimus.

(2) Mss. duo, si bene sibi consultit.

(3) Sic mss. Thuan., Dion. Torn. et Vict. Alii vero atque edit., cuius filius dicit. Minus commode :

A nostrarum divisor animarum, qui in intima cordis secreta descendat, et cogitationes mentium deprehendat. Hic gladius verbum est Dei vivum, Denique ad Hæbræos sic legis : « Vivum est Dei verbum et validum, et acutius omni gladio acutissimo, penetratque ad divisionem animæ et spiritus artuumque et medullarum (*Hebr. iv*, 12). » Hic est fons Siloa, qui dicitur missus (*Joan. ix*, 7), quoniam Christus a Patre dixit se esse missum. Est et illa divisio quæ colligitur ex eo quod utramque ripam Jordanis tribus incoluerint Judæorum, quoniam Filius hominis qui posterioribus temporibus descendit e cœlo. verus ille Jordanis, verus ille terrestrium atque cœlestium divisor, possessionem dividuam patribus dedit : unam quæ possideretur in terris, alteram quæ futuræ vitæ meritis servatur. Quorum utrumque convenit soli Christo, vel cœlestia dividere, vel occulta deprehendere. Interiora enim dividit, qui occulta deprehendit, quod est utique divinitatis insigne. Denique sic habes scriptum quia Dominus dixit : « Lætabor et dividam Sicimam (*Psal. lix*, 8). » Hac est illa magnifica portio, quam Jacob filio suo Joseph præstantiorem omnibus deputavit. Unde ait : « Ego do tibi Sicimam magnificentiam super fratres tuos, quam accepi de manu Amorrhæorum, in gladio meo et sagitta (*Gen. xlvi*, 22). » Quod divisio soli Domino debetur, quæ Verbo, hoc est, spiritali illo veri Salomonis gladio comprehenditur. Quid est soli ? Patri sine Christo, an Christo sine Patre ? Minime. Cum solum dico Patrem, Filium non separo ; quia in sinu et secreto Patris Filius est. solum Filium dico, et Patrem jingo, sicut junxit et Filius dicens : « Ecce venit hora, ut me solum relinquatis : sed non solus, quoniam Pater mecum est (*Joan. xvi*, 32). » Sic ergo et Pater solus beatus, et solus potens dicitur (*I Tim. vi*, 16) ; it ab eo Filius non sequestretur, qui in Patre semper est. Denique præclare Joannes : « In principio erat Verbum (*Joan. i*, 4), » sed sine Patre non erat. Et Deus Pater erat, sed sine Verbo non erat : quia « Verbum erat apud Deum (*Ibid.*). »

16. Hæc Sicima Ecclesia est. Ipsam enim elegit Salomon, cuius latentem distinxit affectum. Hæc Sicima Maria est, cuius animam gladius Dei transit et dividit. Hæc Sicima est ascendens, sicut interpretatio habet. Quæ sit ascendens, audi de Ecclesia. « Quæ est quæ ascendit dealbata innitens super fratrem suum (*Cant. viii*, 5) ? » Hæc est actinosa, quæ Græce ἀκτινωδῆς dicitur, quod fide operibusque resplendeat : 644 cuius filius dicit (3) : Opera vestra luceant coram Patre meo, qui in cœlis est (*Math. v*, 16).

17. Memor ergo est Dei David de terra Jordanis et Hermoniū a monte modico. Quis est iste mons

ut docet orationis contextus. Porro passim in hoc tractatu versiculos Psalmi xli, resecavimus quos edit. Rom. ut continuum efficeret commentarium, induxerat.

modicus? Consideremus ne forte divinitas Christi mons magnus. Denique « cœlum et terram compleo, dicit Dominus (*Jerem. xxiii, 24*). » Si ergo divinitas Christi mons magnus est, utique incarnatio ejus mons exiguus est. Utrumque ergo Christus, et mons magnus et minor: magnus vere, quia magnus Dominus et magna virtus ejus: minor, quia scriptum est: « Minorasti eum paulo minus ab angelis (*Psal. viii, 6*). » Unde et Isaías dicit: « Vidi mus eum, et non habebat speciem, neque decorem (*Isa. lxx, 2*). » Idem tamen et ex magno minor factus, et ex minore magnus. Ex magno minor, quia cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, et formam servi accepit; ex minore magnus, quia dicit Daniel: « Et lapis qui elisit imaginem, factus est mons magnus, et implevit omnem terram (*Dan. ii, 35*). » Lapis hic si requiris quis sit, agnosce. « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (*Psal. cxvii, 22*). » Idem tamen cum et exiguus videretur, magnus erat. Cui rei astipulatur Isaías dicens: « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius initium super humeros ejus, et vocabitur magni consilii angelus (*Isa. ix, 6*). » Omnia propter te Christus. Lapis propter te, ut tu ædificeris: mons propter te, ut tu ascendas. Ascende ergo super montem, qui cœlestia petis. Ideo inclinavit cœlum, ut tu eses vicinior: ideo surrexit in verticem montis, ut te elevaret.

18. Non immerito ergo abyssus abyssum invocabat, ut iste mons fieret exiguus, de quo Prophet ait: « Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum (*Psal. xli, 8*). » Non prævalebat vetus Testamentum ad istius mundi redemptionem; invocabat, et quasi ad auxilium arcessebat Novum Testamentum. Clamabat lex annuntians Evangelium. Erat enim semiplena: et ideo erat necessarius, ut veniret qui Legem impleret. Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti, qui venit legem implere, non solvere. Quomodo abyssus lex, audi dicentem: « Judicia tua sicut abyssus multa (*Psal. xxxv, 7*). » Simul hinc intellige utrumque unius esse sapientiae Testamentum, quod quasi suum venit implere. Cataractus autem intelligimus profunda verborum, et vim cœlestis eloquii: quæ fluxere nobis sicut imber e cœlo. Ergo remedium tædiorum omnium Christus, et Scriptura divina; atque in temptationibus unum perfugium.

#### CAPUT V.

*Prophe ta miseriis obsessus divinam implorat misericordiam, quæ in adversis præcipue manifestatur. Deum hominis susceptorem esse, tum ob creationem qua in nos idem jus habet atque in lutea vasa figulus, tum ob defensionem qua concessam homini vitam conservat.*

19. Denique ubi advertit David quod elevationes fluctuum sæcularium super se venirent, quas necesse est plurimas subeamus in istius salo vitæ, memor Domini miserationum quas innumeris pro-

A misit oraculis, ad preces conversus **645** interpellat Deum, sciens quod misericordia ejus in luce mandatur, id est, in lege; quia « lux præcepta tua (*Isa. xxvi, 9*): » in temptationibus autem quasi in noctis tenebris, manifestatur. Unde tanquam viator qui repatriare desideret, et pervenire quo tendat, confragoso tamen vitae hujus itinere fatigatus, ducem arcessit, et allevamentum obsecrat.

20. « Apud me, inquit, oratio Deo vitæ meæ; dicam Deo: Susceptor meus es (*Psal. xli, 40*). » Bene nota jam sibi quærerit auxilia, et promissi auctorem convenit, atque usitati munera præbitem; ut in subveniendo, si meritum hominis offendit, divitum non offendat exemplum. Dicit aliquis: Quando suscipit eum Deus? Ut hoc astruamus, veni mecum ad Scripturæ sacræ exordium, et vide quomodo Dominus manibus suis de luto hominem figuraverit (*Gen. ii, 7*). Unde et hic ipse in posterioribus dicit: « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me (*Psal. cxviii, 73*). » Quasi sigulus quidam Deus fabricam carnis est operatus humanae. Et ad Jeremiam dicitur: « Descende in domum figuli, et audies illic verba mea (*Jerem. xviii, 2*). Figulo utique sæpe contingit, ut dum vas singitur, cadat de manibus ejus, et iterum colligat lutum, ut vas reformet. Denique et Jeremias dicit: « Descendi, et vidi quo modo cecidit vas, quod ipse faciebat in manibus suis (*Ibid. 3*). » Et iterum inquit: « Fecit vas aliud quo modo placuit ei (*Ibid. 4*). » Recte ergo susceptor dicitur, quia manibus suis nos ipse suscepit, ipse formavit. Humani figuli vasa sunt illa, alia in honorem, alia in contumeliam. Omnes sumus vasa fictilia: et si rex sit aliquis, vas fictile est; et si apostolus, vas fictile est. Unde et Paulus: « Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus (*II Cor. iv, 7*). » Et propheta de rege dicit: « Depretiatus est Jechonias sicut vas, cuius opera non est necessaria (*Jerem. xxii, 28*). » Et addidit: « Terra, audi verbum Domini, scribe virum istum abdicatum (*Ibid. xxii, 29, 30*). » Quasi patrio jure Deus noster filios solet abdicare degeneres; ideo et in terra eos scribit, quia filii terræ sunt. Unde cum Judæi accusarent adulteram, Dominus Jesus digito scribebat in terra. Justi autem non in terra scribuntur, quibus dicitur: « Gaude te quod nomina vestra scripta sunt in cœlo (*Luc. x, 20*). »

21. Suscepit ergo nos Dominus, quando nos finxit: suscipit et quando nos jubet nasci. Unde ait justus. « Suscepit me ex utero matris meæ (*Psal. cxxxviii, 13*). » Cujus matris? Priusquam te formarem in utero, novi te (*Jerem. i, 5*). » Quos format et suscipit, exeuntes quoque suscipit. « Et priusquam exires de vulva matris, sanctificavite (*Ibid.*). » Susceptor est qui suscepit manibus, ut generis operator humani susceptor dicitur; et qui visitatione suscepit, ut protegat. Unde ait Propheta: « Qui habitat in adjutorio Altissimi,

dicet Domino : Susceptor meus es tu, et refugium meum (*Psal.* xc, 1, 2). » Prima susceptio est operationis, secunda defensionis. Denique audi Moysen dicentem : « Extendens alas suas assumpsit eos, et suscepit eos super scapulas suas (*Deut.* xxxii, 11); » sicut aquila suscipit, quæ fetus suos examinare consuevit; ut teneat atque enutriat, quibus veri indolem partus, et incorruptæ gratiam naturæ astipulari adverterit; aut repellat, in quibus degeneris originis infirmitatem in tenera adhuc ætate deprehenderit.

#### 646 CAPUT VI.

*Queritur David sui oblitem Deum videri, quo e' peccatorum suorum merita, et proprium infirmitatem quæ sine divino præsidio subsistere non potest, confitetur. Ibidem luget quod fuerit a Deo repulsus qui susceptus ante funeral. Quam beatum sit ex utero in Deum projici; et qua ratione illud Christo accommodetur?*

22. « Quare me oblitus es, et quare me repulisti (*Psal.* xli, 10)? » Deus non obliviscitur. Impossibile est enim ut obliviscatur, cui omnia quæ sunt facta et futura, præsentia sunt : sed nostra peccata meritum oblivionis ei infundunt; ut obliteret eos, quos indignos sua visitatione cognoverit. Eos enim cognoscit Dominus, qui sunt ejus. Tamen ubi aliqui iniquitatem operantur, his dicit : « Non novi vos (*Matth.* vii, 23). » Quis ergo est qui possit Deo dicere : « Quare me oblitus es? » Sed tamen commune hoc sanctis nobisque infirmis est. Sanctus dicit quasi meriti sui conscientia; et tamen quo sanctior, hoc humilior. Quod si vix sanctus dicit, quid ego dicam peccator, nisi ad illud referam : Quare operis tui oblitus es; quare visitationis tuae oblitus es? Postremo quare infirmitatis meæ oblitus es? Quid est enim homo, nisi quia visitas eum? Non ergo obliviscaris infirmum. Memento, Domine, quia infirmum me fecisti : memento quia pulverem me finxisti (4). Quomodo stare potero, nisi solidaturus hoc lutum semper intendas, ut de vultu tuo soliditas mea prodeat? Cum averteris faciem, turbabuntur omnia; si intendas, vœ mihi; non habes quod in me aspicias, nisi contagia delictorum; nec deserit utile, nec videri est; quia dum videmur, offendimus. Possumus tamen estimare, quia non repellit quos videt; quia emundat quos aspicit. Ignis ante eum ardet, qui crimen exurat.

23. Bonum est ergo nobis, ut non repellamur. Ideo queritur David, quia repulsum se credidit, qui fuerat ante susceptus. Denique in posterioribus dicit : « In te confirmatus sum ex utero (*Psal.* lxx, 6). » Sed et supra scriptum habemus : « In te projectus sum ex utero : de ventre matris meæ Deus meus es tu (*Psal.* xxi, 11). » Bonum est et projici, sed in Deum. Denique ex persona Christi hoc in xxi Psalmo dicitur, qui vere in Patrem de-

A utero projectus est Virginis; non enim terrena eum excepere morientem. Unde in cruce positus, cum emitteret spiritum, ad Patrem ait : « In manus tuas commendo spiritum meum (*Luc.* xxiii, 46). »

24. Non ergo aliqui addant : *Domine*, ut psaltæ faciunt, quoque neque in Latino codice inveni meo, neque in Græco, neque in Evangelio, quod est evidentius. Denique supra dixerat : « Pater, dimitte illis hoc peccatum (*Ibid.* 34); » et ideo tanquam Patri, in manus ejus commendare se spiritum suum, in cujus sinu semper est filius. Quanquam etsi addant quod dixerit, *Domine*, considerent quod quasi homo in morte positus hoc loquatur.

25. Ergo projectus est de utero in Patrem, de ventre matris suæ, hoc est, definivit quod ille uterus qui projecit eum, venter est matris. Pater autem dixit : « Ex utero ante luciferum genui te (*Psal.* cix, 3). » Non projecit utique Filium Pater, a quo nunquam egressus est Filius, sicut ipse ait : « Traditus sum, et non egrediebar (*Psal.* lxxxvii, 9). » Non projecit eum, cui ejusdem substantiæ **647** unitate connectitur. Potest ergo et sic legi : « In te projectus sum ex utero de ventre matris meæ (*Psal.* xxi, 11), » ut sequatur : « Deus meus es tu, ne discedas a me (*Ibid.* 12). » Potest et sic : « De ventre matris meæ Deus meus es tu; » quoniam in utero positus a te nunquam recessi; tecum eram qui tanquam Jonas in utero ceti positus, te pro populo deprecabar. Et vere de matris suæ ventre cum Deo erat, secundum quod scriptum est : « Quoniam priusquam sciret puer bonum aut malum, elegit quod bonum est (*Isa.* vii, 16). » Et : « Antequam patrem vocaret aut matrem, virtutem Damasci et spolia Samariæ deprædatus est (*Isa.* viii, 4); » ut gentibus evocatis regnum patri piæ cultu devotionis acquireret. Videamus cætera (5).

#### CAPUT VII.

*Dum exoptatus Christi adventus differtur, sævisse diabolum, ut in Christum credituros obtereret, et in ipsis signa defigeret sua, ubi de signis quæ sequi et quæ fugere nos oporteat, disseritur. Diabolum signa sua in eis ponere, qui fidei semen in via excipiunt; sanctos e contrario diaboli fidem collocare in pervio: tandem ne diabolus tabernaculum Dei polluat, providendum, ad quod maxime opus est perseverantia.*

26. « Quare, inquit, me repulisti : et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus : confringit ossa mea : exprobraverunt mihi qui tribulant me, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus? quare tristis es, anima mea (*Psal.* xli, 11-12)? » Et reliqua. Prima interpellatio querelam habuit, quod comperendinarentur bona, quorum jam fructus desiderabatur. Secunda interpellatio, quod

(4) Edit., *de pulvere me finxisti*; omnes mss., *pulverem me finxisti*.

(5) Sic mss. omnes atque edit. Era. et Gill.; Rom. vero prætermisis vocibus, *Videamus cætera*,

et versu sequenti, nempe, *quare, inquit, me repulisti*, etc. Tres alios consequentes non paucis voci bus adjectis aut mutatis hic posuerat.

exspectatus prudentibus Christi differebatur aduentus, quem lex annuntiaverat. quem prophetæ pollicebantur, et eo impatientius æstuabant corda justorum, quoniam ad redemptionem cognoverant esse venturum universorum. Quorum universorum? Quibus evangelico tramite viam virtutis aperiret, bonorumque operum semitas demonstraret, sicut ipse dixit in Proverbiis: « Dominus creavit me principium viarum suarum (*Prov.* viii, 22). » Ideo ergo dicebatur ei: « Ubi est Deus tuus? » quia adhuc non venerat Christus, sed sperabatur. Sæviebat ergo diabolus, ut obtereret quos sciebat in adventum Domini credituros, et diversis affictabat exitiis. Interpellat ergo David, ut moratem excitet questu propheticō, festinare urgeat, admoneat subvenire. Habemus similitudinem hujus interpellationis etiam in posterioribus, ubi dicit idem Propheta: Utquid repulisti nos, Deus, in finem (*Psalm. LXXIII*, 1)? » Et ibi aperte quod congregationis suæ oblitus sit, et virgam hæreditatis suæ abjecerit, flebiliter deploravit et quod in plebem Dei insurrexerint ejus inimici de quibus ait: « Et gloriati sunt qui oderunt te, in medio festi tui (*Ibid.* 4). » Forte hic versiculos videretur Assyrios declarare, qui triumphaverunt populum Judæorum, nisi sequeretur: « Posuerunt signa sua, signa, et non cognovi (*Ibid.* 4, 5). » Signa semper in bello sunt quæ prælati-turos præire consueverunt, et agmen ducere militare. Unusquisque numerus aut legio signa sua sequitur. Et si dispersi fuerint bellorum tumultu, eo ubi signa sua prospexerint esse, quamlibet longe positi revertuntur. **648** Unusquisque doctor hæc signa constituit, et sequenda præscribit. Sed sunt etiam alia signa, quæ victor hostis impunit, et tanquam captivis observando decernit; sed qui fidelis est miles, propria signa sequitur, non agnoscit aliena.

27. Quæ sint aliena signa intentius et impensius consideremus. Signum suum posuit Christus in frontibus singulorum: ibi quoque Antichristus sua signa ponet, ut proprios recognoscat. Sed qui in occulto Judæus est, ille verus confessor dicit: « Posuerunt signa sua, signa, et non cognovi. » Posuerunt diabolus et ministri ejus, sed ego nescivi illa; quia non consensi artibus ejus, non acquieci imperiis ejus. Posuit Assyrius Nabuchodonosor signa pueris Hebræorum, et mutavit illis nomina: et præcepit ut adorarent imaginem ejus, et recedent a solemnibus patrum suorum, ritusque Chaldaeos, posthabita Dei lege, sequerentur. Constituit hoc rex, sed statuit Daniel in corde suo, ut regalis mensæ contagia declinaret. Recte ergo ei convenit dicere: Signa non cognovi aliena. Jussum erat ut Hebræi pueri adorarent imaginem regis; responderunt ei: « Non adoramus imaginem tuam (*Dan.* iii, 18). Apte ergo dixit unusquisque eorum: « Posuerunt signa sua, signa, et non cognovi; » id est non sum expertus, non ullo consensu recepi, non aliqua

A societate in me transtuli. Unde et de Dei Filio legimus quod peccatum non cognovit (*II Cor.* v, 21). Et alibi habes: « Quoniam qui custodit mandatum non cognoscit verbum nequam (*Eccle.* viii 5): » cum liquido clareat, quia non cognitio im-probitatis, sed societas criminosa sit, ipse etiam David in posterioribus dicit: « Declinantes autem malignos a me non agnoscebam (*Psalm. c.* 4). » Ubi autem voluerint hæc signa adversarii ponere, declarat: « Sicut in via, inquit, super summum: quasi in silva lignorum securibus considerunt januas ejus in id ipsum, bipenni et ascia dejecerunt illud (*Psalm. LXXIII*, 5, 6). » Quid hoc sibi vult, nisi hoc ostendat quia fides nostra non quasi in via esse debeat, ne veniant volucres cœli et auferant eam, sicut verbum illud quod legis in Evangelio, non debere circa vias et semitas semi-nari (*Luc. viii*, 5).

28. Ergo sancti volentes fidem hujusce eradicare adversarii, qui non vident signa sua in corde ejus, tentaverunt quasi in via, id est, in pervio collocare, Cor autem in summo est; quia oculi sapientis in capite ejus. Et posuerunt signa quasi in silva lignorum, quæ cito exuruntur igni, aut securibus conciduntur. Exit enim ignis de silva, et exurit etiam cedros Libani. Hoc autem faciendum putaverunt; ut polluerent divini nominis tabernaculum quod est in nobis. Sicut enim templum Dei sumus: ita sumus et tabernaculum Dei, in quo festa Domini celebrantur. Ergo tu, o homo, summum tuum custodi, ut conquasses capita inimicorum, verticem capilli perambulantum (*Psalm. LXVII*, 32). In superfluis enim perambulant, non in sanctis: in vertice capilli, non in vertice devotionis et fidei. « Et si spiritus potestatem habentis in te ascendat, » ut habes in Ecclesiaste, « locum tuum non derelinquas (*Eccle.* x, 4). » Etenim superiorem te Christus constituit, quem ad imaginem Dei fecit. Tene ergo superiorem fidei et pietatis locum, quem a Christo accepisti: **649** ut superior factus, ascendentem de inferioribus, hoc est, de terrenis et sæcularibus, spiritum nequam facile repellas, et signa non suscipias in pectore tuo: non occupet animæ tuæ vestibulum, nec introitus mentis tuæ; et quasi in silva lignorum ignibus suis caduca et fragilia populetur, aut securibus suis januas tui cordis excidat. Sit igitur in nobis non silva, sed vinea; sit porta nostri oris et cordis clausa diligentius, ne hostis introeat, Cito defidit januam, si patentem eam inveniret. At vero Christus pulsat, non dejicit, qui confortavit, o Jerusalem, seras portarum tuarum. Christus manu pulsat, ut aperias, adversarius securibus concidit; et ideo scriptum est ne securis et malleus in domum Dei intret (*III Reg.* vi, 7). Foris debet esse superbia et fallacia, non intus. Foris enim pugna, pax intus quæ supra omnem intellectum est. Non scindatur ferro anima tua: sed ut anima Joseph, ita anima tua ferrum pertranseat; ne principale tuum, velut quoddam tabernaculum Verbi, in ipso fidei prin-

cipio et doctrinæ spiritualis diruatur ingressu. Fundatus enim usu atque exercitatione immobilis perseverat, nec locum dat ei qui in summum, quasi transfigurans se in angelum lucis, conatur ascendere; qui si in nobis sua signa non viderit, auctoritatem resistendi habere non poterit. Ergo ne affligat nos inimicus ne ossa nostra confringat, non deficiamus perseverare in Christo ut dicat de nobis « Triduum habent quod perseverant mecum, et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via (Matth. xv, 33). » Beatus cui ipse dederit cordis firmamentum, ut deficere non possit in istius vitæ tramite constitutus. Non enim deficit qui sperat in Domino, atque ei intimo confitetur affectu; quandoquidem etiam eques ille cujus equi calcaneum serpens momordit, etsi retro cecidi, deceptus tamen non est, quia salutem expectavit a Domino (6).

## CAPUT VIII.

*David ab iniquorum causa suam discerni postulat, non autem Christus, quippe cui a Patre datum sit omne judicium. Merito Prophetam ob intestinos atque externos hostes turbatum institisse, ut mature sibi divini auxillii lux affulgeret; eum tamen futuræ redemptionis cognitione Deo fuisse recreatum.*

29. Tertia quoque Prophetæ interpellatio quod in medio hominum nequitias exercentium constitutus, causam suam ab eorum contagio cupiat separari. Quod multi ad Dominum Jesum referendum putant, eo quod ipsius solius est non timere judicium, qui vincit cum judicatur. Habet enim a viro iniquo judicium, in quod volens Christus ingreditur, ut habes scriptum: « Populus meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te (Mich. vi, 3)? » Cœterum cum omne judicium illi dederit pater, non quasi infirmo utique, sed quasi filio, quod potest ipse subire judicium? Si judicium Patris arbitrantur Filio esse subeundum, Pater utique non judicat quemquam, sed omne judicium dedit filio; ut omnes honorificant filium, sicut, honorificant patrem. Pater honorat filium, et tu dijudicas? Hoc eo posuimus, ne quis nos arbitaretur 650 quasi metu quæstionis in locum Domini subrogare personam Prophetæ, cum sanctus David prævidens spiritu insurrecturos Judæos adversus Domini passionem, judicium suæ fidei non pertimescat (7): discerni quoque causam suam a persecutorum gente deposcat, ne malis generis sui et posteritatis hæredibus prosapia totius Judaici generis implicitetur D

30. Non immerito ergo turbatur, qui videt sibi adversus carnem et sanguinem esse luctamen, atque in seipso sibi grave esse naufragium, in suo corpore tempestatem, quam sustinere non valeat, nisi cœlesti auxilium suffragetur. Nemo enim gravior homini hostis, quam domestici ejus: quid autem tam domesticum quam sibi homo, et suæ carnis infirmitas? Et ideo festinat Propheta, et

(6) *Expectavit a Domino.* His verbis enarrationem Psalmi xli concudit Rom. edit. ac subjecto titulo, et primo versu Psalmi xlii novam enarrationem instituit. Nos vero mss. auctoritate cunc-

A toto precatur affectu, ut Christus adveniat fortitudo universorum, qui suscipiat omnes infirmitates, et faciat utraque unum, compugnantesque sibi mentis et carnis inimicitias, sublato solvat pariete, qui internum quominus in concordiam conveniret, dividebat affectum. Ergo quia in se ipso sibi erat pugna, erat a proximis qui legis et æquitatis immemores laqueos fraudis et insidias præparabant, speratumque differebatur remedium; repulsum se arbitrabatur, quasi recusaret venire qui promiserat remedio se futurum. Et tanquam ab spe lucescentis diei in tenebrarum profunda revocatus, orabat ut squalorem hujus sæculi repulsa lux irradiaret, æterna adasset veritas, quæ fallacem imaginem mundi hujus aboleret.

B 31. Adfuit Deus votis, qui solet et improviso assistere, et non rogantibus se manifestare, sicut ipse ait: « Palam factus sum non quærentibus me (Isa LXV, 1) « Et piis astipulatus oratis, votorum seriem celeri prævenit effectu, subitoque in Ecclesiam et in tabernacula sua sanctum Prophetam deduxit in spiritu, atque ante oculos ejus sacrum altare constituit, in quo futura totius mundi esset redemptio, et universorum toto orbe remissio peccatorum.

## CAPUT IX.

*Prophetæ verbis significari Deum, qui ab hominibus propter eorum peccata fuerat aversus, eis postea per passionem Christi reconciliatum: ubi Deum hominum sacrificia aversatum, reconciliari tamen posse etiam Isaiæ testimonio confirmatur. Item ut in domum Dei ingrediamur, nos qui insularum instar, criminum fluctibus tunsi, naufragia patiebamur, multiplici ratione fuisse a Christo renovatos.*

32. Videns ergo in spiritu illam dulcedinem sacramentorum cœlestium, illam mensam quæ repellit atterentium insidias, sicut ipse in superioribus dixit: « Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui conterunt me (Psal. xxii, 5), » ait: « Et introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui lætificat juventutem meam (Psal. XLII, 4). » Pulchre dixit, quasi Adam, « Et introibo. » Ejecti enim eramus de paradiso Domini, ex quo Adam peccati sui conscius vultum Domini declinavit. Decore quoque addidit: « Et introibo ad altare Dei, » quasi in conspectu Dei rediret. Aversus enim erat a muneribus nostris, quando Cain parricidæ 651 illius numera non probavit. Latebat Cain alienus a Domini conspectu, furens effera vis animi, quod in fratri sui Dominus respexerat munera, in sua autem non respexerat, sub offensione proprios reliquit hæredes. Occiderat Abel non sibi, cuius et sanguis clamabat ad Dominum; sed occiderat omnibus nobis. Nullius prope jam sacrificium probabatur; quia non erat qui facret bonitatem, non

ta priori formæ restituimus

(7) Edit. ant., *judicium Domini non pertimescit.* Rom. suæ fidei *judicio corroboratus non pertimescat.* MSS. omnes ut in textu.

erat usque ad unum, quando nec Deo fides, nec fratri germanitati (8) pietas reservata est. Venit Dominus Jesus ut resuscitaret Adam. Resuscitatus est et Abel, cuius munera placuerunt Deo. Obtulit semetipsum Dominus Jesus, id est, primitias corporis sui, in sanguinis aspersione melius loquente, quam sanguis Abel locutus est in terra. Respexit Deus in ejus munera, ex quo ipse reconciliationis divinæ gratiam bonis reliquit hæredibus. Recte igitur sanctus David, quasi ex persona reconciliati hominis ait : « Et introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui lætificat juventutem meam. »

33. Astruamus hunc locum, si possumus, etiam alterius prophetæ exemplo, quemadmodum et hominis aversatus sit Dominus prius sacrificia, et postea sit eidem reconciliatus. Habemus in Isaiae libro scriptum, dicente Domino : « Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum ? dicit Dominus. Plenus sum (Isa. 1, 11) : » id est abundo meis vestra non quero : holocausta arietum, et adipem agnorum et sanguinem taurorum et hircorum nolo, nec sic veniatis in conspectum meum. Et utique fetu pecorum obtulerat Abel sacrificium in quo placuerat Duo : sed typum non requirebat, qui exspectabat sacrificii veritatem. Exspectabatur enim passio Domini salutaris. « Quis enim ista requisivit de manibus vestris ? Calcare regiam meam non apponetis (Ibid. 12). » Et infra, « Cum extenderitis manus ad me, avertam faciem meam a vobis... Sed lavamini, mundi estote, auferite malitiam ab animis vestris. Judicate pupillo, et justificate viduam, et venite, disputemus, dicit Dominus (Ibid. 15-18). » Claret igitur quod et ante aversus sit Dominus a sacrificiis hominis, et postea reconciliatus, ut respicere in nostra sacrificia dignaretur.

34. Ideo ergo securus intrat, qui ad Domini ingreditur misericordiam. Denique bono servo dicitur : « Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21), » De servo autem nequam dicitur : « Tollite illum in tenebras exteriores (Ibid. 30). » Ideo et Adam dejectus de patria cœlesti et illa sede paradi, in insulam peccati est relegatus. Recte ergo dicit Scriptura : « Renovamini, insulæ (Isa. xli, 4). » Quia peccatorum fluctibus, sicut insulæ in istius mundi freto circumvenimur. Istæ ergo insulæ per adventum Domini peccatorum remissione renovatae sunt, id est, homines in lavacro, medii inter aquas quasi insulæ constituti, tundebantur undarum molibus sicut insulæ, sonoris peccatorum relentibus fluctibus sicut insulæ, in quibus ante, velut fraudum scopolis, erant simplicibus crebra naufragia ; quia dolus erat in corde, in ore blanditiæ. At vero postea quam Dominus 652 Jesus in quo dolus non est, adveniens in hunc mundum, cœlestis expositione doctrinæ humanarum profunda mentium serenavit, et tranquillitatem refudit affec-

A tibus singulorum, auferens spem discordiæ, quasi quedam portuum cœpere appropinquantibus esse suffragia (9) ; ut unusquisque navigium suæ quietis in proximi aut fratris constitutus affectu, et in secessu quodam piæ mentis hæreat littorali.

35. Non immerito ergo tanquam renovatus clamat David : « Et introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui lætificat juventutem meam (Psal. XLII, 4) ; » ut qui supra se inveterasse inter inimicos suos dixerat, ut in sexto legimus Psalmus (Psal. VI, 8), hic ait juventutem sibi ex inveterata prolapsionis humanæ senectute renovatam. Renovamur enim per lavacri regenerationem ; renovamur per Spiritus sancti effusionem ; renovabimur etiam per resurrectionem, sicut in posterioribus dicit ; « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua (Psal. CII, 5). » Quomodo renovemur, audi : « Asperges me hyssopo, et mundabor : lavabime, et super nivem dealbabor (Psal. L, 9). » Et in Isaia ait : « Si fuerint peccata vestra ut phœnicium, ut nivem dealbabo (Isa. I, 18). » Recte renovatur, qui de tenebris peccatorum in lucem virtutum mutatur et gratiam : ut qui tetra prius colluvione sordebat, supra nivem albenti nimis fulgore resplendeat,

#### CAPUT X.

*Ob superiora beneficia pollicetur David Deo se confessum in cithara : qua occasione quæ cum cithara corpori nostro sit affinitas, et qualis illud sonus debeat, explicatur.*

36. « Consitebor tibi in cithara, Deus meus (Psal. XLII, 4). » Habet citharam suam anima nostra. Neque enim diceret Paulus : « Orabo spiritu, orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. XIV, 15), » nisi haberet citharam, quæ plectro sancti Spiritus resultaret. Cithara est caro nostra quando peccato moritur, ut Deo vivat : cihara est, quando septiformem accipit Spiritum in baptismatis sacramento. Testudo enim dum vivit, luto mergitur : ubi mortua fuerit, tegmen ejus aptatur in usum canendi, et piæ gratiam disciplinæ ; ut septem vocum discrimina numeris modulantibus obliquatur. Similiter caro nostra, si vivat illecebris corporalibus, in quodam cœno vivat et voragine voluptatum. Si luxuriæ moriatur atque incontinentiæ, tunc veram vitam resumit, tunc edere incipit bonorum operum dulce modulamen. Dulcis sonus est castimonie : dulcis sonus timentium Deum : denique, « in omnem terram exivit sonus eorum (Psal. XVIII, 5) ; » dulcis sonus est fidei quæ annuntiat, ut scriptum est (Rom. I, 8), in universo mundo. Hic sonus a nobis exeat ad Deum, sicut exivit etiam a Thessalonicensibus (I Thes. I, 8) ; ut etiam non canentes canamus, et bonorum concentu operum Dominum prædicemus, cui est honor, gloria, perpetuitas a sæculis, et nunc et semper et in omnia sæcula sæculorum, Amen.

(8) Edit., nec fratri germanitatis pietas ; mss., nec fratri germanitati, etc.

(9) Edit., appropinquantibus esse suffugia ; mss., suffragia.

## LIBER TERTIUS

### DE INTERPELLATIONE JOB.

#### 653 CAPUT PRIMUM.

*Moveri plerosque etiam prudentes, cum prosperis hic affluere injustos, justos autem affligi viderint, quæ librorum sequentium materia est; ob eamdem rem amicos Job ignaros divini consilii, eum propter admissa crimina pénis affectum contendisse.*

1. Superior nobis disputatio fuit de interpellatione sanctorum, quod fragilis et imbecilla conditio sit humana, quæ nusquam sui habeat firmitatem nisi in protectione cœlesti: hodie nobis ea sumenda est, qua vulgus hominum, plerique etiam prudentium valde moventur; cum vident injustos affluere rebus secundis, justos autem frequenter afflictari in hoc sæculo. Et vere lubricus hic locus, in quo etiam sancti vix potuerunt veræ opinionis tenere vestigium. Denique turbatus est et ipse David, qui in superioribus dixerat: « Occulta sapien-  
tiæ tuæ manifestasti mihi» (*Psal. L, 8.*) . » Verumtamen confirmavit se ipse postea, et perfectæ rationis viam investigavit. Job quoque sanctus cum tribus illis veteribus amicis qui ad consolandum venerant, de ea opinione in sermone luctatus est (*Job. iv et seq.*). Utriusque igitur disputationes in medium proferamus. Digni sunt enim qui nobis magisterium vivendi afferant; quando quidem in adversis positi, plus Deo placere meruerunt. Audiamus igitur utrumque suo ordine.

2. Increperant vehementer sanctum Job Eliphaz Themanorum rex, et Baldad Sauchæorum ty-  
rannus (10), et Sophar Minaeorum rex, eo quod propter peccata sua tantum supplicii sustineret. Infir-  
mo etenim ingenio non advertebant quod Dominus eum tentandum dedisset; ut athleta Christi tentationibus eruditus, majore ad coronam gloria per-  
veniret. Non videntes itaque tantum sapientiæ sa-  
cramentum, angusti cordis timore, ne viderentur injustiæ Deum arguere qui pœnis affici innoxium perpeleretur, in sanctum Job pœnarum merita re-  
torquebant; dicentes quia omnis vita impii in sollicitudine (*Job xv, 20.*) , et divitiæ injuste congregatæ evomentur (*Job xx, 15.*) ; omnia quæ patiatur homo gravia in terra, propter peccata sua eum perpeti: qui etiamsi in rebus prosperis sit, perpetuari ei secunda non posse, et tanquam somnium cito evanescere, et non inveniatur locus ejus: lætitiam autem impiorum esse graviorem ruinam (*Ibid. 5.*) ; ideoque etiam sanctum Job a prosperis

(10) Edit. vet. cum cod. Vat., Torn. et Vict., *Baldach Sutheorum tyrannus, et Sophar Naamaneorum rex.* Rom. et alii mss. *Baldad Sauchæorum tyrannus, et Sophar Minæorum rex.* LXX interpr. Βαλδάδ Σαυχαίων τύραννος, Σωφάρ Μειναίων βασιλεὺς.

A in adversa mutatum, delictorum suorum pretio ex summis in ultima corruisse: labi eum qui se assereret innocentem; cum portio impii hujusmodi sit, ut superveniens in eum a Domino indignatio jungat ei dolores, et interitus domum ejus involvat (*Ibid. 28, 29.*) .

#### 654 CAPUT II.

*Job infirmum sanis amicis et se ipso etiam fortiores exstissee. Quomodo conviciatores suos redarguerit? ubi præsertim silentium ejus, nec non Davidis quoque, atque Apostoli nobis proponitur ad imitan-  
dum.*

3. Audiebat hæc sanctus Job, et quasi athleta fortis in stercore sedens, in tantis vibicibus et sævi doloribus vulneris, totum corpus diris perfusus ulceribus, mysteria loquebatur, nec acquirendis propriæ remedii ægritudinis, sed sacriss vacabat sermonibus. Fortiores itaque sermones ægri hominis, quam illorum qui non ægrotabant. Illi enim loquebantur injusticias, sed non secundum scientiam: prædicabant divina judicia, pœnas reorum, præmia sanctorum; sed reum a justo discernere nesciebant: denique quem Dominus Deus justum pronuntiavit, eum condemnabant injustiæ, arcessabant iniquitatis. Ignorabant ergo quid unicuique conveniret. At vero sanctus Job discernebat spiritu quomodo cuique eum oporteret loqui; fortior ergo quam ii qui sani et incolumes videbantur. Et quid dico fortiorum inventum cæteris? Fortior se ipso inventus est. Fortior enim erat æger Job, quam sanus fuerat, secundum quod scriptum est, quia « virtus in infirmitatibus consummatur (*II Cor. XII 9.*) . » Ergo et Job cum infirmaretur, tunc validior erat. Non enim ægrotabat animo, etsi doleret corpore: quia non erat in carne anima ejus, et cuius passionibus non adhærebat; sed in spiritu, cuius virtute se texerat.

C 4. Ideo ergo non carnis gemitus et corporis infirmitates, sed voces spiritus loquebatur quibus urgeret, non quibus cederet. Et primo quidem lenius, ut illis pudorem incuteret: quia urgebant justum injuste dicentes quod minora peccatis suis supplicia sustineret, et non erubescabant ipsi peccatores falsis accusare innocentem. Esto, inquit (*Job xix, 4 et seq.*), ego erraverim, et apud me devius ille inhabitet qui mentibus hominum offundit (11) errores; ut loquar sermones quos non oportet,

D (11) Cod. Torn. et Vict. cum edit. Am.; *Deus ille... offendit* (Am. *ostendit*) *errores.* Melius alii mss. et edit., *devius ille*, etc. Est autem *devius* idem ac vagus atque erro, hoc est, diabolus qui lib. Job c. i, vers. 7, de se dicit: *Circuivi terram et perambulavi eam.* Vox tamen πλάνος quæ hic Ambrosio

sicut vos dicitis, et errent verba mea, nec oppor- A  
tune sermo meus promatur: cur vos in me insili-  
tis et conviciamini, non considerantes quia a Do-  
mino mihi venit ista tentatio, qui me vallo quodam  
perturbationum arbitratus est sepiendum. Exerceor  
adversis, circumvallatus undique laboribus et pe-  
riculis; et insultatis adhuc, volentes opprimere  
quem deberetis juvare. Ecce rideo in opprobriis,  
et non loquar, nec respondebo conviciis vestris.  
Non enim vos estis qui judicatis: sed qui judicat  
me, Dominus est; et ipsius tamen judicii tempus  
nondum advenit. Quid opus clamare ante judicium?  
**655** Bonum est tacere dum exspectatur qui ju-  
dicat. Bonum est convicium convicio non referre,  
ne et nos inter detrahentes annumeremur.

5. Imitemur ergo hunc virum, qui silentio suo B  
redarguebat conviciantes. Ostendebat enim virtutem  
animi sui, quem contumeliae non moverent: et  
conscientiae innocentiam manifestabat, qui objecta  
non recognosceret, sed quasi a se aliena rideret.  
At vero nos quasi aliquid nobis objiciatur, dum  
purgare volumus (12), acerbamus: dum ulcisci  
cupimus, confitemur; cum dicat Scriptura ut  
avertas dedecoris sermonem (*Prov. xxvii, 11*). et  
auferas vestimentum tuum (*Ibid. 13*); praeterit  
enim injurious. Taceamus ergo, ut prætereat, ne  
vestimentum nostrum provocatus exurat. Scriptum  
est enim: « Noli incendere carbones peccatoris, ne  
forte exuraris in igne flammæ ejus (*Eccli. viii, 13*). »  
Propterea ergo sanctus tacet; et si servus proter-  
vit, et si pauper conviciatur; tacet justus; et si pec-  
cator opprobria jacit, justus ridet: et si infir-  
mus maledicit, justus benedicit.

6. Tacebat David cum Semei filius Gera male-  
diceret, Job ridebat, Paulus benedicebat, sicut  
ipse ait: « Maledicimur, et benedicimus (*I Cor. iv, 12*). » Magisterio quippe divino processus humanæ  
virtutis excrevit: quia jam venerat qui ex infirmi-  
ribus faceret fortiores, et audierat dicentem: « Be-  
nedicite maledicentes vobis, et orate pro calum-  
niantibus vos (*Luc. vi, 28*). » Quid verbo dixit,  
exemplo probavit. Denique et in cruce positus de  
persecutoribus suis conviciantibus sibi dicebat:  
« Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt  
(*Luc. xxiii, 34*): » ut oraret pro calumniantibus, D  
quibus poterat ipse dimittere. Job ergo ridebat,  
quia nondum venerat Christus, cui soli servabatur  
magnarum prærogativa virtutum: quia ipse est  
virtutum principium, sicut dixit: « Dominus  
creavit me principium viarum suarum (*Prov. viii, 22*). »

idem significat ac πλάνης, ab aliis redditur per vo-  
cem, error aut ignorantia. Et certe in multis exem-  
plaribus loco ejus habetur, ἀγνόητα: et vulg. edit.  
legit. : Nempe etsi ignoravi, mecum erit ignorantia  
mea.

(12) Edit. Era., Gil., Rom., At vero si nobis ali-  
quid objiciatur, dum nos purgare volumus. etc. Ve-  
rum nobiscum faciunt edit. Am. et mss. omnes.

## CAPUT III.

*Job verborum certamine, quo non aliud sere diffici-  
lius, victor renuntiatur. Qnam pulchrum sit ridere  
ac tacere in objectis criminationibus; et quem-  
admodum post responsum lenius, idem fortioribus  
verbis importunius calumniantes repulerit.*

7. Et ridens tacebat. Qua ratione tacendum sit,  
docet: « Clamabo, et nondum judicium (13) (*Job. xix,*  
7). » Ipse, inquit, voluit me hæc perpeti. Tanquam  
muralibus temptationibus clausus non possum fu-  
gere, donec placeat Deo destruere altitudines tem-  
pationum mearum. Nunc enim si clamo, nondum  
judicium. Adhuc in agone sum, adhuc luctor,  
adhuc certamen superest mihi, nondum enim exivit  
corona. Nemo autem nisi qui legitime certaverit  
coronatur.

8. Debebatur illi certamen tertium: amiserat  
omnia sua, id est, patrimonium cum filiis: patie-  
batur vulnera caro ejus: manebat ut temptationes  
verborum vinceret. Non mediocre certamen.

**656** Sermone deceptus est Adam, verbo victus  
Samson. Nihil enim sic penetrat animam sicut  
sermo fucatus: nihil iterum sic mordet, ut durior  
sermo. Multi cum vicerint adhibita tormenta, ser-  
monum duritiam non sustinuerunt. Laborat Job,  
sed sustinebat, et verborum juxta vulnerum onera  
portabat. Vedit eum agonotheta suus, de nube et  
turbine manum laboranti dedit, et obluctantes  
gravi lapsu cecidisse pronuntiavit, victorem asse-  
ruit, coronam detulit.

9. Quid autem pulchrius, quam ridere cum ma- C  
ledicitur nobis? Gaudere enim debemus si aliena  
dicantur. Primum, quia volens inimicus aliquid  
adversum nos dicere, quo crimen affigeret, non  
invenit quod verum est, sed falsa pro veris, com-  
posuit. Deinde, quia dixit ipse Dominus in Evan-  
gelio de hujusmodi criminatione quæ innocentibus  
falso irrogaretur propter justitiam: « Gaudete et  
exultate, quoniam merces vestra multa est in cœlo  
(*Matth. v, 12*). » Tacere ergo debet qui recognoscit  
objectum; ne vulnus exasperet, et scindatur cicat-  
rix; tacere et qui non recognoscit: audit enim  
alterius, non suum crimen; quod si referat, suum  
facit: si taceat, retorquet, et conviciantem vul-  
nerat. Tacere debet etiam ille qui de memorata mer-  
cede præsumit. Non enim patitur præjudicium,  
cui non est judicium. Et si fuerit præjudicium in  
sæculo, non erit in judicio Dei. Denique ut cognos-  
cas quia non præjudicat contumelia bonæ con-  
scientiae, audi sanctum Job dicentem, locupletiorem  
utique testem quam si imperio orbis Romani poti-  
tus esset: « Nunc obmutescam et derelinquam:

Et hæc quidem germana lectio est, cum opponatur  
hisce verbis: Sed quasi a se aliena rideret. Is ita-  
que loci sensus est: Job in se dicta, quasi aliis obji-  
cerentur, ridere; nos vero convicia, non quasi  
aliis, sed quasi nobis objiciantur, moleste ferre.

(13) Rom. edit. sola, judicium. Ipse, inquit, Do-  
minus turbavit me: hoc est, ipse Dominus voluit, etc.

si nunc mihi præjudicium est, tunc a facie tua non abscondar (*Job.* xiii, 19, 20). »

10. Hæc ergo parcus in exordio respondit, ut admoneret illos judicii Dei, atque ab insolentia et furore revocatos quasi bonus medicus faceret resipiscere, Sed posteaquam eos advertit persevereare in contumeliis, plura fortior repetivit et tanquam pugno eos validiore percussit, qui verborum snorum saxis lapidabant innoxium. « Audite, inquit, audite verba mea, non sit mihi a vobis consolationem (14) querere; portate me (*Job.* xxI, 2, 3), »quia fortiora loquar: grave erit pondus verborum meorum. Dicam et ego secundum opinionem vestram; eo quod multi abundant in hoc sæculo rerum secundarum successibus, et alii gravantur. In ærumna positi sunt, et videtur hoc secundum peccatorum merito deferri (15). Quod et si dicam, nolite ridere quasi vobis acquevero; et si peccator sum, non sum homini reus, quia sub peccato est et ipse qui judicat, et sibi in me potestatem vindicat. Aut si judicor quasi homo, commune est istud, incepisti non debeo: infirmitas conditionis est, non specialis improbitas.

#### 657 CAPUT IV.

*Amicos mala semper delictorum causa evenire asserentes retundit Job, interrogando cur impii hac in vita bonis affluant; quæ tamen vera mala esse ostenduntur. Ibidem quis vere beatus habendus sit: tum quis bene vel male seminet: tum qualis injutorum posteritas; quove discremine hi flagellis immunes, justi eisdem dicuntur obnoxii? Denique impios non æternitate sed falsa ejus imagine potiri demonstratur.*

11. Sed dicite mihi: Si propter peccatum meum hoc patior, sicut objicitis, quare impii vivunt? Nec solum vivunt, sed etiam repleti sunt divitiis, et fructus multiplicant: sed etiam filiis potiuntur, abundant domus eorum? Hæc evidenter specie bona: sed altiori mysterio invenies, quoniam quæ putantur bona, non sunt bona; et quæ putantur mala, potiora illis estimantur.

12. « Inveteraverunt, inquit, in divitiis (*Job.* xxI, 7) » πεπαλαιονται, dixit; ut non tam diurna divitiarum possessio, quam inveterata copiarum molestia significata videatur; sicut vivit Ecclesiastes divitias custodiri in malum possidenti eas, quæ pereunt in summa districione ac sollicitudine (*Eccle.* v, 12). Pereunt enim quæ hic relinquuntur, et mortuo prodesse non possunt. Habuit igitur defunctus ex illis sollicitudinem, requiem invenire non potuit, qui reliquit quod erubesceret, nec secum abstulit quod teneret, longe dispar ab eo de quo scriptum est: « Beatus homo qui replevit deside-

(14) Rom. edit., *ut sit mihi a vobis hæc consolatio*; aliæ et mss. omnes, *non sit mihi a vobis consolationem querere*. LXX autem, ἵνα μὴ οὐ παρὰ θυμὸν αὐτὴν παράκλησις. Attamen quædam exemplaria negationem prætermittunt, ut docet Nobilius ad hunc locum.

(15) Edit. vet. ac mss. duo, *et videtur hoc sæcum peccatorum merito deseriri*: alii tres... *merito deferri*. Rom. edit., *et videntur secundum hoc sæcu-*

A rium suum ex his, non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta (*Psal.* cxxvi, 5). » Cui hæreditas Dominus est, et merces ex Mariæ Virginis partu: hic in exitu sapientiae laudibus prædicatur, quoniam non habuit quod erubesceret, qui nihil eorum quæ sunt sæculi concupivit: sed adversarium, depositis veteris hominis exuviis, telo continentiae vulnerati; ut obstrepere ei in hujus vitæ fine non posset, vulnere claudus, et virtutum admiratione confusus. Habes ergo non esse laudabilem, qui inveteratus in pecuniæ cupiditate sit, non renovatus in perceptione gratiæ.

13. Videamus aliud: « Semen eorum, inquit, secundum animam (*Job.* xxI, 8). » id est, non inter justos habentur. Justi enim spiritu seminant, et de spiritu metent vitam æternam: illi vero qui secundum animam seminant, spiritalia metere non possunt: quia animalishomo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim illi est, et non potest scire quæ sunt spiritus et ideo non repletur spiritalibus, sed judicatur.

14. « Filii eorum in oculis (*Ibid.*), » id est, quæ faciunt, ideo faciunt, ut videantur ab hominibus, non quia boni consulunt ut hoc eligant, quod futuro judicio comprobetur. Filios ergo Scriptura pro operibus frequenter declarat, eo quod locupletior in bonis factis quam in filiis sit nostra posteritas. Unde et Ezechias de gravi ægritudine liberatus, « ex hodierno, inquit, filios faciam qui nuntiabunt justitiam tuam, Domine Deus salutis meæ, et non cessabo te benedicens cum psalterio omnes dies vitæ meæ (*Isa.* xxxviii, 19, 20). » Bona enim posteritas devotionis et fidei, quæ captivitati nescivit succumbere, quam filii Ezechiæ pertulerunt.

15. Et addidit dicens: « Quia non est illis timor, non est flagellum a Domino (*Job.* xxI, 9). » Justus autem dicit: « Quoniam flagellatus sum tota die (*Psal.* lxxii, 44), » et optat flagelli, ut recipiatur a Domino: et vult timere Dominum, quia timor Domini initium sapientiae est. Nec beatitudinem putat, si non abortit bucula sua (*Job.* xxI, 10). Sicut putant stulti. Per bovem enim quid significatur, nisi ruralis culture labor, qui semper reddit in orbem, et nunquam desinit, sed cum expleri videtur, revocatur in exordium? Isti sunt qui colunt Sodomam et Gomorrhā. Ergo qui colunt Ægyptum, glebasque terrarum aratro quodam solidæ mentis invertunt, laborem sibi pariunt, et dolores metunt. Ideo bucula eorum non abortit, sed parit, ut augeatur labor eorum et quæ conce-

D lum peccatorum merito deseriri. Cod. Vict. ac Thuan, et videtur hoc secundum peccatorum merito deferri. Commodo: superiori enim phrasi instituta sunt duo orationis membra, primum eorum qui prosperis abundant successibus: secundum eorum qui gravantur et in ærumna sunt hoc autem secundum, nempe gravari, et in ærumna esse, videtur merito deferri peccatorum.

perunt omnia, generant sine timore Dei. Justi autem longe aliter gloriantur. Non enim in abundantia divitiarum, nec in partu pecorum; sed in Domino gloriantur, dicentes: « De timore tuo in utero accipimus, et parturivimus spiritum salutis (Isa xxvi, 18). » De justis ergo dicitur, quia spiritum salutis generaverunt, quem acceperunt de timore Dei, non de malitia hujus saeculi, de qua legimus: « Ecce parturivit in justitiam, concepit laborem, et peperit iniquitatem (Psal. vii, 15). » Melior ergo abortus quam partus saecularium. Denique de homine qui in hoc saeculum venit, et vanitatem mundi hujus et tenebras pertulit longaevitatem diurnam. Ecclesiastes pronuntiavit quia melior illo abortivus (Eccl. vi, 3). Huic enim requies magis quam illi; quia non expertus est varietatem saeculi, in qua et si mille annos quis vixerit, quod bonum est videre non potuit. Fugisse ergo haec magis est gratiae, quam subiisse.

46. Sed fortasse illud moveat quod adjunxit: « Quia manent sicut oves aeternae; pueri autem eorum ludunt accipientes psalterium et citharam, et delectantur voce psalmi. Consummaverunt autem in bonis vitam suam, in requie autem inferni dormierunt (Job xxii, 11-13). » Distingue haec, et quia spiritualis es, dijudica. Impii sicut aeterni sunt, non aeterni; quia non possunt aeternitatem accipere ab eo qui non sit aeternus. Non ergo potest dare quod non habet, nec potest illuminare qui non possidet lucem: sed transfigurat se in angelum lucis, ut decipiatur incredulos. Transfigurat autem se simulatione falsae lucis, non splendore perpetuae claritatis. Unde et Salvator ait: « Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de celo (Luc. x, 18). » Nec fulgur est, sed sicut fulgur. Considera haereticum aliquem intentum abstinentiae corporis, et cognitioni caelatum sacramentorum, sicut aeternus putatur, non habet aeternae vitae stipendum; quia falsam habet imitationem, qui fidei non habet veritatem. Hujus parvuli ludunt, sicut illa quae cum luxuriata fuerit, nubere vult. Luxuriata est in psalterio et cithara, id est, in sono vocis, non sacramentorum profundo; ut labiis resultaret, non in corda conferret.

#### 659 CAPUT V.

*Impios in bonis saeculi finire vitam, at postea requie caelesti carere: contrarium vero nobis optandum; quod in prosperitate sit illecebra vitiorum ac impunitatis praesumptio. Hanc amentiam revincit sanctus vir, supplicium et presens et aeternum preparatum esse declarans. Tum, enumeratis eorum sceleribus, ipsa Deo latere, non posse ostendit; quae sit eorumdem portio, descriptis; atque ad sapientiam quam illi deseruerunt, sectandam nos adhortatur.*

17. Hujusmodi itaque in bonis saeculi consummaverunt vitam suam (Job xxii, 13), hanc utique quam vivebant, non illam cuius mercedem sperabant; et ideo in requie inferni dormierunt, non in

(16) Rom. edit., si obviemus ei; aliæ cum mss. omnibus, si observemus eum.

(17) Rom. edit., stultitiae ejus respondit. Et infra,

A requie caelesti. Nos autem oremus hic potius laborem subire, ut in regno celorum consolationem quietis aeternae mereamur adipisci. Magna enim illecebra delinquendi est rerum affluentia secundarum; in superbiam extollit, oblivionem auctoris infundit. Considera illam divitem in Evangelio super ostrum et purpuram recumbentem, cujus mensa micas justus ille pauper Lazarus colligebat (Luc. xvi, 19-21.) Nonne tibi videtur dives ille ad Deum dicere: « Discede a me: vias tuas scire nolo (Job xxii, 14). » Et vere nolunt scire hujusmodi vias Domini; si enim vellent, cognoscerent. Sed quia plenae sunt laboris, fugiuntur et declinantur a perditis. Quasi ebrius itaque non recognoscit salutis auctorem. Denique conversus ad compotatores suos: « Manducemus, inquit, et bibamus (Isa. xxii, 13), quid enim prodest si serviamus e? Aut quae utilitas si observemus cum (16) (Job xxii, 15)? » Hæc itaque dicit saecularium abundantia rerum temulentus; quia non continuo in saeculo scelerum merita rependuntur. Supinabatur enim, quia in manibus ei ad voluptatem omnia suppeditabant: et conscientia impietatis sue cujus poena sequestrabatur, putabat quod Deus impiorum scelera non viseret.

18. Huic ergo opinioni ejus respondit (17) sanctus Job: Noli esse securus ac dissolutus, aestimans quod ad te in hoc ipso saeculo Domini flagella non veniant. « Verumtamen etiam impiorum lucerna extinguitur (Job xxii, 17): » ad tempus luceat, non habet lunam aeternam; et ipsis quamvis saeculum faveat, quia ejus qui principatum habet in hoc saeculo, faciunt voluntatem, solet venire rerum conversio, et dolores ab ira et indignatione caelesti, ut ventilentur, sicut paleæ a vento. Injusti sicut paleæ ventilantur, justi sicut triticum. Denique audi dicentem Petro Dominum: « Ecce Satan aspergit vos, ut ventilet sicut triticum: ego autem regavi pro te, ut non deficiat fides tua (Luc. xxii, 31, 32). » Deficiunt illi qui sicut paleæ ventilantur: non deficit qui ad similitudinem illius grani est, quod cecidit et resurrexit, plurimorum fructuum accessione cumulatum. Ideo dicit propheta: « Heu me, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in mense (Mich. vii, 1)! » Stipulae igitur quae cito exuritur, impietas comparatur, et pulveri. Ideo postquam dixit: « Erunt sicut paleæ a vento (Job xxii, 18), » subtexuit versiculum 660 statim dicens: « Aut sicut pulvis quem abstulit ventus (Ibid.). » Denique ut cognoscas quia impius sicut pulvis cito fatiscit atque evanescit, habes in primo psalmo dictum: « Non sic impii, non sic (Psal. 4), » id est, non sicut justi (18): « sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (Ibid.). »

19. Et facit discretionem inter justum et impium. « Hic, » inquit, » moritur in simplicitatis suæ po-

solet venire rerum subversio.

(18) Id est, non sicut justi: haec verba in Rom. edit. resecata fuerant.

tentia (19), totus in abundantia et gratia : interiora autem ejus plena sunt adipis : medula autem eorum supereffluit. Ille autem conficit in amaritudine animæ suæ cursum vitæ istius, nihilque boni epulatus finem accipit (*Job xxii, 23-25*). » Cui pro meritis suis quid potest dignum repræsentari ? In sepulcro inducitur, et in tumulo vigilat suo. Ne hæc quidem pœna mediocris ; mortis requiem non habere, deferri eum non ad terram viventium, sed ad tumulos mortuorum. Qui vivit enim non inter mortuos quæritur, sed in Abrahæ sinu vitam carpit æternam. Ideo viri illi duo in veste fulgenti dicebant ad mulieres : « Quid quæritis viventem cum mortuis ? Non est hic (*Luc. xxiv, 5*). »

20. Deinde (*Job xxiv, 2 seq.*) enumerat scelera impiorum, quod confinia transcenderunt, et cum pastore diripuerint gregem, subjunctorum (20) pupilli abduxerint, pignaverint bovem viduæ, agrum demessuerint non suum, infirmi autem in vineis eorum sine mercede et cibo operati sint, detractis vestimentis nudos fecerint dormire. Pleisque quorum animæ operimentum ademerint, stolidiis humescabant montium ; et quia integrimentum deerat, petra sese operiebant. Rapiebantur pupilli ab uberibus matrum suarum, lapsi opprimebantur, qui magis erigi debuissent. Esurientes fraudabantur cibo, et anima infantorum gravioriter ingemiscebat.

21. Numquid hæc ignorare potuit, quem nihil præterit ? « Nuda inferna in conspectu ipsius, et non est amictus nequissimis (*Job xxvi, 6*) ; » quia latere non possunt. « Extendit Boream pro nihilo : suspendit terram in nihilo, alligans aquam in nubibus suis, et non est rupta nubes sub pedibus ejus : columnæ cœli dissiluerunt, et timuerunt ab increpatione ejus. Virtute compescuit mare, disciplina autem struit ectum maris (21). Claustra reformidant eum : præcepto mortificavit draconem prævaricatorum. Virtutem tonitruj ejus quis intelligit (*Ibid. 7, 14*) ? » In tantis ergo flagitiis « quæ spes impio est ? Numquid si confidit in Domino salvabitur ? Dicam, inquit, vobis quid sit in manu

(19) Rom. edit., *in stultitiae suæ potentia*.

(20) *Subjunctorum*, id est subjugale. LXX, ἡπο-  
λύγιων δρόφανδν ἀπτίγαργον. Vulg. autem, *Asinum pupillorum abduxerunt*.

(21) Sic edit, vet. et cuneti mss., excepto Dion. ubi legitur, *disciplina ejus stravit cetum maris*. Rom. edit. huic accedit, sed vocem *maris* omittit cum LXX, apud quos ἐπιστήμη δὲ ἔστρωται τὸ κῆτος. Symmach..., συγκλήθ ἀλαζονεῖαν. Vulg. ab hoc non multum distans præfert, et *prudentia ejus per-*

**A** Domini ; » et desinite inanibus inania addere (*Job xxvii, 8, 11*).

22. Et describit quam miserabilis impiorum portio sit. Quod etsi plures habeant filios, sine posteritate sunt, quibus deest bonorum meritorum successio (*Ibid. 14, 15*). Illa enim vera, posteritas, quæ non terris, sed in cœlo est. Hujusmodi ergo viris hereditas inopia est, et mors successio. Cum divitias coacervaverint, mendicabunt ; quia cum mortui fuerint, indigebunt, qui requiem (22) invenire non possunt. Vidiua eorum nemo miseabitur : sed manebunt desertii, atque omnis copulæ solatio destitui. Etsi congregetur pecunia sicut terra, atque ut lутum præparatum fuerit aurum. **661** Inanis erit sicut aranea substantia eorum, et omne nomini eorum patrimonium tanquam a tineis consumnabitur. Dormiens dives nibil adjicet, aperuit oculos suos, et jam non est (*Ibid. 19*). Permanet in dolovibus. Nihil ergo sunt omnia quæ in hoc mundo sunt. Aurum in metallis : de metallo eruitur, et in metallum revertitur (*Job xxviii, 1, 2*). Quid enim aliud nisi metallum est mens avari ? Quæ tanquam defossum tenet quidquid receperit, et in venis terræ ac latibulis abscondit ; eo quod uti nesciat. Quotidie aurum de metallis promittur ; de avaro proferre quis potuit ?

23. Cum igitur nihil prosit vana famæ auri, quia quidquid congregaverit, labitur ; miserandi profecto qui deseruerunt viam justam, et oblii sunt eam, cui pretiosi lapides haudquaquam sunt comparandi, difficilis investigatu, impervia superbis, interclusa jactantibus : humelioribus plana, aperta sapientibus. Et ideo sapientiam debemus quærere, ut ambulemus in via justa, per quam adversarius ille sicut leo rapiens et rugiens, qui percucurrit hunc mundum, transire potuit. Sed qui sapientiam vult investigare, non in abyso eam quærat (sicut philosophi, qui arbitrantur quod ipsi sua sponte, suo ingenio profunda ejus possint cognoscere), non in mari eam requirat. Etenim ubi tempestas, ubi procella venti est, non potest ibi esse sapientia, Sed ibi quærat, ubi est tranquillitas mentis, et pax quæ super omnem intellectum est.